Anexa nr.1 la Regulament

A.INDICATORI DE PERFORMANTA PENTRU SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE

Nr.crt. INDICATORI DE Trimestrul Total an
PERFORMANTA 1 i 111 v

0 1 2 3 4 5 6

1.1 BRANSAREA/RACORDAREA UTILIZATORILOR
a)Numarul de solicitari de 100% 100% 100% 100% 100%

bransare/numarul de solicitari
de racordare ale utilizatorilor
la sistemul public de
alimentare cu apa si/sau de
canalizare, diferentiat pe
utilitati si pe categorii de
utilizatori pe categorii de

utilizatori:
1. Utilizatori  casnici, | 100% 100% 100% 100% 100%
apa
2. Utilizatorii, altii | 100% 100% 100% 100% 100%

decat utilizatorii casnici, apa
3. Utilizatori casnici,

canalizare 100% 100% 100% 100% 100%
[...]
necesarului de materiale care trebuie aprovizionat.

(3)Avand in vedere importanta si valoarea acestor lucrari, se impune incredintarea
executiei lor numai unei societati cu experienta si realizari in domeniu.

(4) Executia lucrérilor trebuie permanent supravegheata de catre reprezentantul
beneficiarului (dirigintele) si de catre reprezentantul compartimentului de calitate al
executantului.

(5)In situatiile prevazute in Programele de control si verificari anexate la DDE -
uri, va fi convocat reprezentantul Inspectiei de stat, precum si proiectantul (inclusiv
pentru rezolvarea problemelor tehnice dificile aparute la executie si pentru fazele
determinante).

(6) La controale se vor verifica :
starea suprafetelor de beton dupa decofrare
respectarea retetelor de mortar, beton si protectii
pozitionarea pieselor metalice inglobate
calitatea materialelor procurate si a confectiilor metalice realizate
calitatea montajului componentelor prevazute
respectarea Instructiunilor tehnice date de proiectant si furnizori
respectarea normelor TSM si PSL

(7) Receptia lucrarilor si punerea in functiune se face in conformitate cu
prevederile caietelor de sarcini si a regulamentului de receptie, publicat in Buletinul
Oficial nr. 29/12.02.1996, art. 8 si 13.

(8) Receptia tubulaturii din tevi de polietilena de inalta densitate cit sia tuburilor
PVC este precedatd de controlul riguros al acestora urmarindu-se respectarea
dimensiunilor si a cotelor prevazute in proiectul de executie, integritatea acestora
precum si alte cerinte. Acestea sunt prezentate, in detaliu, in caietele de sarcini.

(9) La punerea in functiune, care se face de catre Antreprenor, va participa in mod
obligatoriu si personalul care va exploata lucrarile respective.

(10) Procesul verbal de receptie finala va fi semnat si de proiectant, care trebuie sa
ateste ca lucrarile au fost executate conform contractului, caietului de sarcini si
dispozitiilor proiectantului

(11) La executarea lucrarilor prevazute in documentatie, se va tine seama de
prevederile din “Regulamentul privind protectia si igiena muncii in constructii’,
aprobat cu ordinul nr. 9 / N / 15.03.1993 al Ministerului Lucrarilor Publice si
Amenajarii Teritoriului.

(12) Atat executantul cat si beneficiarul vor respecta din ordinul de mai sus, cu
precadere urmatoarele articole pentru lucrarile de constructii prevazute in proiect :

v pentru executarea sapaturilor, se respecta art. 537 — 573 si 591 - 606.

v Pentru prepararea si transportul betoanelor, se respecta art. 691 —761.

v pentru turnarea si compactarea betonului, se vor respecta art. nr. 762 -

770.

AN NI NN Y SN

v pentru fasonarea si montarea armaturilor de otel — betoin, se vor respecta
articolele cu nr. 794 — 805.
v pentru cofraje, se vor respecta art. nr. 1 131 -1191.
v pentru izolatii si protectii anticorozive, se vor respecta prevederile cap. 36.
(13) De asemenea, se vor respecta prevederile specifice din :
v Legea nr. 90 / 1996, cu privire la protectia muncii.
v PE 006 / 1981 - Instructiuni generale de protectia muncii pentru unitatile



v DCS nr. 400 / 1981 pentru instituirea unor reguli privind exploatarea si
intretinerea instalatiilor, utilajelor si masinilor, intérirea ordinii si disciplinei in munca
in unitatile cu foc continuu.

v “Norme generale de protectia muncii” elaborate de ICSPM si aprobate de
MMPS cu ord. nr. 578 / DB / 5840.

v Norme specifice de securitate a muncii pentru prepararea, transportul,
turnarea betoanelor si executarea lucrarilor de beton armat si precomprimat, aprobate
cu ord. nr. 136 / 95 de Ministerul Muncii si Protectiei sociale.

v Norme specifice de securitate a muncii pentru lucrul la inaltime, aprobate
cu ord. nr. 235 / 95 de Ministerul Muncii si Protectiei sociale.

v Norme specifice de securitate a muncii pentru executarea constructiilor
inalte prin glisari si liftari, aprobate cu ord. nr. 57 / 1997 de Ministerul Muncii si
Protectiei sociale.

(14) La proiectarea, executarea si exploatarea lucrarilor prevazute in documentatii,
se va avea in vedere respectarea urmatoarelor acte normative :

v PE — 022 / 1986 - Prescriptii generale de proiectare a centralelor
termoelectrice si a retelelor de termoficare.

v PE — 009 / 1993 - Norme de prevenire, stingere si dotare impotriva
incendiilor pentru producerea, transportul si distributia energiei electrice si termice.

v P - 118 / 1999 - Norme tehnice de proiectare si realizare a constructiilor,
privind protectia la actiunea focului.

v C - 300 / 94 - Normativ de prevenire si stingere a incendiilor pe durata
executarii lucrarilor de constructii si instalatii aferente.

v H.G. nr. 51 / 1992, privind unele masuri pentru imbunatatirea activitatii de
prevenire si stingere a incendiilor, republicata.

v Legea 307 /2006, privind apararea impotriva incendiilor, cu modificarile si
completarile ulterioare.

v Norme generale de prevenire si stingere a incendiilor, aprobate cu ord. M.I.
nr. 381 / 1993 si ord. MLPAT nr. 7 / N / 1993.

ART. 74

Prestarea activitdtii de epurare a apelor uzate se va executa astfel incat sa se
realizeze:

a) verificarea si supravegherea continua a functionarii instalatiilor;

b) corectarea si adaptarea regimului de exploatare la cerintele utilizatorului;

c) controlul calitatii apei epurate si a namolurilor supuse valorificarii;

d) intretinerea instalatiilor din statia de epurare;

e) intocmirea sau reactualizarea, dupa caz, a documentatiei tehnice necesare
realizarii unei exploatari economice si in conditii de siguranta;

f) respectarea instructiunilor furnizorilor de echipamente;

g) respectarea instructiunilor/procedurilor interne;

h) respectarea regulamentului de serviciu aprobat in conditiile legii;

i) gradul de utilizare a capacitatii totale a statiei de epurare a apei uzate la
nivelul necesar pentru asigurarea continuitdtii si calitatii deversate in emisar, a
namolurilor supuse valorificarii sau depozitarii;

j) desfasurarea activitatilor pe baza principiilor de eficienta economica avand ca
obiectiv reducerea costurilor;

k) mentinerea capacitatilor de epurare si exploatarea eficienta prin urmarirea
sistematica a comportarii echipamentelor si a constructiilor, intretinerea acestora,

planificarea reparatiilor capitale, realizarea operativa si cu costuri minime a reviziilor s1
reparatiilor curente;

1) reabilitarea si retehnologizarea in vederea cresterii eficientei in exploatare si
incadrarii in normele nationale privind emisiile poluante;

m) executarea numai in conformitate cu legislatia privind achizitiile publice, a
lucrarilor de reparatii/revizii/extinderi/modificari, la instalatii si echipamente;

n) indeplinirea indicatorilor de calitate specificati in normativele in vigoare;



o) asigurarea, pe toatd durata de executare a serviciului, de personal calificat si
in numar suficient pentru indeplinirea activitatilor ce fac obiectul serviciului de
epurare a apei uzate, inclusiv a personalului de specialitate autorizat, si conditiile de
externalizare a activitatii, daca este cazul.




ANEXA*

CAIET DE SARCINI
AL SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE

*Se mai constituie ca anexe la prezentul caiet de sarcini: a) Proiectul tehnic si detalii
de executie “Extindere sistem de canalizare, comuna Galbinasi, judetul Buzau”; b)
Proiectul tehnic si detalii de executie — Construire sistem de canalizare si statie
epurare ape uzate, in sat Galbinasi, comuna Galbinasi, judetul Buzau; c) Proiectul
tehnic si detalii de executie Alimentare cu apa satele Galbinasi si Tabarasti comuna
Galbinasi, judetul Buzdu; d) Construire sistem de apa in Satul Bentu, comuna
Galbinasi, judetul Buzau

Tabelul nr.1

Inventarul puturilor de adancime

Nr.
Crt.

Localitate | Sistem | Debitul | Gradul | Diame Ultimul | Tipul Adancime
a tubaj maxim de tru put | RK*1 putului*2 | a
exploata | asigur
bil are

Galbinasi | Foraj
F1 F1 5,81/s 180 mm exploatare 65 m
Coloan
a
PVC

Galbinasi | Foraj 2.5 1/8 180 mm exploatare 88 m
F 2 F2
Coloan
a PVC

Bentu Foraj |3,71/s 180 mm exploatare | 140 m

F3 F3
Coloan
a PVC

*1) reparatie capitala
*2) put de investigatie, supraveghere, exploatare




Caracteristicile statillor de pompare- foraje

Nr.
Crt.

Localitate
a

Gradul
de
asigura
re

Tip de

pompa

Debit
nomin
al

Inaltime
a de
pompare

Putere
a
electri
ca

Ultim
ul
RK*1

Turati

Randa
-ment

Galbinasi

Foraj F 1
Pompa
submersib
ila
LOWARA

5,8
mc/h

20 m

5,5
kW

Galbinasi

Foraj F2
Pompa
submersib
ila
GRUNDFO
S

2,5
mc/h

45 m

3,5
kw

Bentu F3

Foraj
Electropo
mpa
submersib
ila tip
DAB-
hidrofor
tip
APM100/2
5 P30

mc/h

22 m

75
kw

Nota: Volumul de apa prelevat din subteran la forajele F1, F2 si F3 se face prin citirea

periodica a contorilor de apa montati in cabina forajelor pe conductele de refulare.




Tabelul nr.2

Situatia captarii de suprafata — nu este cazul

Nr. | Denumirea | Tipul de | Gradul de | Debitul maxim | Tipul Ultimul
crt | sursei constructie | asigurare | exploatabil prizei de | RK*1
apa
Tabelul nr.3
Tratarea apei brute
Nr | Deznisipat | Coagulare Decanto | Filtru Dezinfectare Corectare
. or are caracter
crt chimic
1 | Ti |Debit* |D |Re | Ca |Bazin |Ti |Deb | Tip | Debi | Debi | Metoda | De Meto
p* | 2 e |act|m. |reacti|p* |it*2 |*3 |t*2 t*2 *4 bit | da*5
1 biliv |am |e 1 *Q
t* est
2 ec
2 Clorinar
€
automat
a
cu clor
gazos
5-100
g/mc
apa
n

Statia de tratare a apei brute este amplasata in intravilanul, comunei GALBINASI,
judetul Buzdu. Tratarea apei se realizeaza automat, cu hipoclorit de sodiu solutie 12,5%
clor activ cu ajutorul pompei dozatoare in functie de debitul de apa

*1) orizontal, vertical, longitudinal
*2) debitul nominal si gradul de asigurare
*3) lent, rapid, ultrarapid

*4) clorinare, ozonizare, ultraviolete, biologica, digodinamica, alta metoda
*5) deferizare, demanganizare, reducere a duritatii, eliminare a gazelor

dizolvate, corectare a gustului si/sau a mirosului, altele .




Instalatii de tratare

Statia de tratare a apei brute este amplasata in intravilanul, comunei
GALBINASI, judetul Buzau. Tratarea apei se realizeaza automat, cu
hipoclorit de sodiu solutie 12,5% clor activ cu ajutorul pompei dozatoare in
functie de debitul de apa

Caracteristicile statiei de pompare

Nr. | Localitat | Gradul | Tip de pompa Debit | Inaltim | Puter | Ultim | Turat | Ran
Crt | ea de nomin | ea de|ea ul ie da-
asigur al pompa | electri | RK*1 me
are re ca nt
1. 2890
Statie pompare 12 30m 3,0 rot/mi
3 pompe verticale mc/h kW/h n
marca WILO
Galbinasi
1 pompa de incendiu 18,5 3000
marca WILO, tip NL 180 m kW/h rot/mi
n

50/250-18,5-12




Transportul apei potabile

Transportul apei
inmagazinare se face prin intermediul unor conducte din polietilena de inalta

densitate PEID cu Dn = 63, in lungime de cca. 380 metri.
Transportul apei de la forajul F3 Bentu la rezervorul de inmagazinare
se face prin intermediul unor conducte din polietilena de inaltd densitate

PEID cu Dn = 110, in lungime de cca. 30 metri.

de la forajul

F2 Galbinasi

Tabelul nr.4

la rezervorul

de

Nr. Denumire Material Debitul | Lungime | AH | Ultimu | Presiune Pierdere
Crt. tronson (Dext/grosi | nominal m 1RK | nominal apa
me) a exploata
re
1. | Satele: PEID Dn 63 380
Galbinasi | mm
si
Tabarasti
2. | Bentu PEID 30

Dn 110 mm




Inmagazinarea apei

Tabelul nr.5

Capacitat Rezerva
Nr. | Locatie | Tip ea de | Gradul de | intangibil | Data Numar
crt rezervor |inmagazi | asigurare a totala | ultimului compartimen
nare cf. RK te
aut.gosp.
ape.
1. Sat Semian- | 300 mc 110 mc 1
Galbinas | gropat
i
2 Sat Suprater | 200 mc
Bentu an

*1) ingropat, semiingropat, aerian

Inmagazinarea apei sat Galbinasi se face intr-un rezervor semiingropat din beton
armat, cu V=300 mc, amplpasat in cadrul gospodariei de apa.
Inmagazinarea apei sat Bentu se face intr-un rezervor suprateran cilindric, metalic,
modular tip ,FRANKLIN HODGE” cu volumul util de 200 mc. Rezervorul cu dimensiunile

de 2,5m x1,25 m este amplasat in cadrul gospodariei de apa.




Tabelul nr.6
Utilizatorii serviciului de distributie a apei potabile - inventariere

in termen de 6 luni de la data aprobarii de catre HCL de dare iIn
administrare operatorul va inventaria toti utilizatorii serviciului de
alimentare cu apd si de canalizare si se vor incheia contracte de
furnizare/prestare cu acestia si va completa prezentul tabel
Nr. | Denumire | Categori | Adres | Tip Debit Presiun | Dn
crt | utilizator |e a apa nomina | € bransamen
utilizato 1 t
r
1
2
n

Tabelul nr.7
Contoarele de apa montate la utilizatorii serviciului de distributie a apei
potabile — inventariere

in termen de 6 luni de la data aprobarii de catre HCL de dare in

administrare operatorul
alimentare cu apa si de canalizare si se vor incheia contracte de

furnizare /prestare cu acestia si va completa prezentul tabel

va

inventaria toti utilizatorii

serviciului

Nr. | Denumire | Adresa | Tip Serie Data Data Serie

crt | utilizator contor | contor | PIF scadente | sigiliu
i la
verificar
e

1

2

n

de

Tabelul nr.8

Datele aferente utilizatorilor necontorizati ai serviciului de distributie a apei
potabile — inventariere

in termen de 6 luni de la data aprobarii de céatre HCL de dare
administrare operatorul

va

inventaria toti
alimentare cu apa si de canalizare si se vor incheia contracte

utilizatorii

furnizare /prestare cu acestia si va com leta prezentul tabel

serviciului

de
de

Nr. | Denumire |Adresa Tip apa | Numar Unitatea Barem
crt—Tutihizator locatari—|comerciala

1

2

n




Tabelul nr.9

Statiile de pompare, repompare si de hidrofor apartinand sistemului de

distributie a apei brute si potabile

POMPARE /REPOMPARE
Nr. | Denu | Tip pompa Debit Inaltime | Putere | Randame
crt | mire nominal de electric | nt
statie pompare |a
L.
Statia | 3 pompe 12 mc/h 30 m 3,0
pomp | verticale marca kW/h
are WILO 180 m
1 pompa de 3000
incendiu rot/min
Hidrofor
Nr | Tip hidrofor | Tip pompa Volum Presiune | Randame
. rezervor asigurata | nt
cr hidrofor

t




Tabelul nr.10

Caracteristicile retelei de distributie a apei brute si potabile

Distributia apei in satele Galbinasi si T abarasti se face prin intermediul unei statii
de pompare echipatd cu 3 pompe de exploatre marca WILO. Caracteristicile pompelor:
P=3 kW, Q = 12 mc.h, H = 30 mCA comandate automat in functie de presiunea apei in
retea. Gospodaria de apid este dotata si cu o pompa de incendiu marca WILO, tip NL
50/250-18.5-12 cu P = 18,5 kW, n = 3000 rot/min, Pmax = 18 bar. Reteaua de distributie
este construitd din teava de PEID si are o lungime totala de 10,5 km.

Distributia apei in localitatea Bentu se face prin intermediul unor retele din
polietilena de inaltd densitate (PEID) tip PE 80, SDR 17,6, Pn 6 si are o lungime de
cca.7587 m , defalcatd pe diametre si lungimi astfel:

- De 110 mm , L= 1007 m;

- De 90mm, L = 2507 m;

- De 75 mm, L =4073 m.

Nr | Den Tip |M/De|Qn |L° AH | PN* | AQ* | Tip*7 Diametr | Poziti
. Tronson apa |xt/S* |2 *4 |5 6 hidrant | u o-
Cr 1 hidrant | nare
t. hidra
nt
1 Satele:
Galbinasi si PEH 10,5 subter | 100 mm
Tabarasti | pota | D Dn km an
bila |63,
75,
110,
125,
si
140
mm
2 Bentu PEID 1,007
pota | De km subter
bila | 110 an
PEID 2,507
pota | De km subter
bila |90 an
mm
PEID 4,073
pota | De km subter
bila |75 an
mm

*1) material/diametru exterior/grosime material

*2) debitul nominal

*3) lungime tronson

*4) pierdere de presiune de proiect

*5) presiune nominala

*6) pierdere procentuald de apa de proiect

*7) subteran, suprateran, pentru stropit spatii verzi



Numarul de utilizatori bransati in ultimii 5 ani

Nr. Numar 2015 2016 2017 2018 2019
crt utilizatori
bransati

Variatia consumului de apa minim, mediu si maxim, aferent utilizatorilor care au
montate repartitoare de costuri in ultimii 10 ani;

Nr. Variatia 2015 2016 2017 2018 2019
crt consumului
de apa
minim,
mediu si
maxim
mmMmmMmmMmmMmmM
M M M M M
Variatia pretului de vanzare a apei in ultimii 5 ani
Nr. Pret/tarif 2016 2017 2018 2019 2020
crt
Pret 2,0 3,5 lei/mc 3,5 3,5 3,5
lei/mc lei/mc |lei/mc lei/mc
Tarif - - - -

Variatia gradului de incasare in ultimii 5 ani

Nr. Pret/tarif 2016 2017 2018 2019 2020
crt
Pret 95% 95% 95% 95% 95%
Tarif - - - - -
[...]
« Camin de forma circulard, cu urmatoarele caracteristici:

- diametrul interior 2,50m,;

- adancimea caminului 8,50 m;

- dupa modul de asezare a pompelor cu camera umeda;

- material de executie beton.

e Capac carosabil din tabla striata.

o Sistem de ventilare prin conducta de aerisire cu Dn120mm;

« Tablou electric general si de automatizare;

o Mixer cu ax vertical, pana la 500 rot/min., cu diametrul elicei 300mm,

= 1kW;

« 2 electropompe ape uzate (una activa si una de rezerva), fiecare avand
caracteristicile:

- Q =55mc/h;

- H =10 mCA;

- P = 3,5 kW, tensiune de alimentare 3x400V/50Hz

Din SPAU 2 apa este refulatd in caminul de vizitare CV37 prin
intermediul unei conducte de refulare cu urmatoarele caracteristici:

- material PEID100 SDR17;

- diametru 125mm;

- lungime 15 m;

- presiune nominala PN10

SPAU 3 - constructie de tip cheson, din beton armat monolit, cu
sectiune circulard avand diametrul interior Di = 2,50 m, grosime pereti de 0,4
m, preia debitele aferente colectorului principal CP3 si descarca debitul uzat in
nodul CV53, aferent CP2.

Conducta de refulare are o lungime L = 90 m si refuleaza debitul colectat
in statia de epurare. Debitul colectat de SPAU 3 este QSPAUS3 = 16,66 1/s.

Statia de pompare este echipata cu 1+1 electropompe submer31blle cu
rotor tocator, un mixer si doua ventilatoare.

Statia de pompare se compune din urmatoarele elemente:

e Camin de forma circulard, cu urméatoarele caracteristici:

- diametrul interior 2,50m;

- adanc1mea cammulul 8,50 m;

- material de executie beton.

Capac carosabil din tabla striata;

« Sistem de ventilare prin conducta de aerisire cu Dn120mm;
e Tablou electric general si de automatizare;



o Mixer cu ax vertical, pana la 500 rot/min., cu diametrul elicei 300mm,

P = 1kW;

« 2 electropompe ape uzate(una activa si una de rezerva), fiecare avand

caracteristicile:

-Q =60mc/h;

-H =10 mCA;

- P = 3,5 kW, tensiune de alimentare 3x400V/50Hz.

Din SPAU 3 apa este refulata in statia de epurare prin intermediul unei
conducte de refulare cu urmatoarele caracteristici:

- material PEID100 SDR17;

- diametru 125mm;

- lungime 90 m;

- presiune nominala PN10.

Automatizare
Statiile de pompare sunt automatizate cu scopul de a se asigura

controlul intermitent al pompelor, alternarea automata a perioadelor de
functionare a pompelor, pornirea automatd dupa intreruperea accidentala a
alimentarii cu curent electric, semnalarea avariilor.

Pompe

Fiecare statie de pompare este prevazuta cu doua pompe 1A + 1R.
Acestea functioneazid in camerd umeda. Pompele vor putea fi scoase la
suprafatd pentru interventii prin ridicare cu ajutorul unui mecanism de

manevrare a pompelor.

Subtraversiri ale cursurilor de apa

_ Subtraversare a canalului de desecare, realizata prin metoda forajului
dirijat prin ingroparea conductei sub talvegul cursului de apa. De o parte este
amplasatd o statie de pompare ape uzate (SPAU3), iar de cealalta parte un
camin de vizitare.

Constructiile sunt amplasate astfel incat sad nu fie inecate in caz de

inundatie.

Conductele sunt ingroapate la adancimea de 1,5 m fatd de talvegul
canalului (paraului) si sunt protejate printr-un tub de otel, cu diametrul
1,5xDn al conductei. Zona de intrare si iesire din conductele de protectie se
snchid cu mastic bituminos elastic. De asemenea, conductele vor fi protejate cu

anrocamente.

Subtraversarea canalului este centralizata in tabelul urmator:

Nr. Refularea Lungimea Diametrul Material /diametru
crt. statiei de tubului de conductei de | nominal al tubului
pompare protectie (m) refulare de protectie (mm)
(mm)
\ 7

1 SPAU3 10 125 OL Dn 200




Coordonatele STEREO 70 ale subtraversarii canalului de desecare:

Nr.crt. X Y
1. 399 106. 46 653 726. 51
2. 399 104. 28 653 731. 59
3. 399 103. 50 653 731. 01
4. 399 105. 68 653 725. 92

Statia de epurare Galbinasi

Statia de epurare ape uzate menajere provenite din satele comunei
Galbinasi, este construita si in functiune in extravilanul satului Galbinasi la o
distanta de cce.500 m pe partea din dreapta a DN 2B, Buzau-Tabarasti-
Galbinasi-Bentu-Cilibia.

Amplasamentul statiei de epurare a fost ales astfel incat sa corespunda
urméatoarelor cerinte si conditii:

- statia este amplasatad in punctul cel mai de jos al centrului populat si

in apropierea unui emisar, la cota 65,75;

- asigura un acces usor din DN 2B, pe un drum satesc;

- este amplasatd pe terenuri nefertile, astfel se evitd scoatarea din

circuitul agricol al terenurilor;

- statia asigura un amplasament corespunzator gurii de varsare

(evacuare) a apelor epurate in emisar.

- suprafata amplasamentului asigura extinderea ulterioarda a statiei de

epurare.

La dimensionarea capacitatii de epurare a apei uzate s-a avut in vedere
respectarea si realizarea parametrilor functionali ai statiei, pentru perioada
actuald si de perspectivd apropiata, respectiv extinderea retelei de canalizare in
localitatile invecinate, Tabarasti si Bentu, in vederea utilizarii acesteia pentru
toate cele trei localitati apartinand comunei.

Debitul de dimensionare al statiei de epurare, conform breviarului de
calcul este de Quz zi max = 998 m3/zi, calculat pentru toata comuna.

Avand in vedere ca in prezent, reteaua de canalizare este prevazuta doar
in localitatea Galbinasi, statia de epurare are o capacitate de QOmax = 450
m3/zi, urmand ca in perspectiva extinderii retelei de canalizare a apelor uzate
in localitatile Tabarasti si Bentu, sd se adauge noi module pana la atingerea
capacititii maxime de 998 m3/zi.

Statia de epurare ape uzate este destinata epurarii apelor uzate
menajere, asigurand evacuarea de ape epurate la parametrii calitativi prevazuti
in normativul NTPA 001/2002, aprobat cu H.G. 188/2002 modificata si
completata cu H.G. nr. 352/2005.

Statia de epurare este imprejmuita cu panouri din plasa sudata,

montate pe cadre metalice cu malfimea de 2,00 m, ¢ tumgimea de aproxinrativ

130 m.
Pentru accesul personalului de exploatare si intretinere sunt prevazute

porti de acces, inclusiv pentru mijloacele de transport, porti care au
posibilitatea de a se incuia.



Schema tehnologica a statiei de epurare

Fluxul tehnologic pentru epurarea apelor uzate menajere se compune din

urmatoarele obiecte:

1. Treapti de epurare mecanica compusa din:

- canal gratar dotat cu gratar mecanic cu auto — curatare si stavilar;

- bazin de sedimentare primara si deznisipare;

- camin pentru nisip;

- pompa submersibila pentru nisip;

- bazin de egalizare si omogenizare;

- mixer submersibil;

- pompa alimentare reactor.

2. Treapta de epurare biologica compusa din:

- reactoare biologice;

- suflante;

- difuzoare;

- pompe namol.

3. Treapta de epurare chimica compusa din:

- bazin de preparare si stocare solutie clorura ferica;

- pompa dozare clorura ferica.

4. Treapta de sterilizare cu U.V. (ultraviolete):

5. Treapta de prelucrare si deshidratare a nimolului compusa din:

- unitatea de sedimentare a namolului;

_ unitate de preparare solutie polielectrolit;

- unitate de deshidratare cu saci.

6. Modul de comandi si automatizare statie de epurare

7. Cabina de echipamente

Descrierea functionarii statiei de epurare

Functionarea statiei de eurare cuprinde urmatoarele trepte:
- Epurarea mecanica;

- Epurarea biologica;

- Epurarea chimica;

- Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului

Epurarea mecanica

Apa uzatad din reteaua de canalizare ajunge in bazinul de sedimentare
primara, prevazut cu gratar cos pentru separarea suspensiilor cu dimensiune
mai mare de 10 mm, de unde curge in bazinul de prima sedimentare.

Primul proces la care este supusa apa uzata imediat dupa intrarea in

statia de epurare prin conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin
& 3 i i i lutitoare si suspensiile

mari din apele uzate (crengi si alte bucati din material plastic, de lemn,
animale moarte, legume, carpe si diferite corpuri aduse prin plutire, etc.),
pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de epurare si pentru a



reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele
statiei de epurare.

Grdatarele de tip rar au distanta dintre bare de 10 milimetri. Este foarte
important ca obiectele cu diametre mari sa nu patrunda in bazinul de egalizare
si apoi in bazinul de aerare, deoarece acestea ar putea impiedica functionarea,
in parametri optimi ai statiei. Materiile retinute de gratare sunt adunate si
transportate la groapa de gunoi sau incinerate.

Al doilea rol al canalului gritar este determinat de prezenta unui
dispozitiv care are rolul de blocare a trecerii dintre canalul gratar si bazinul de
by-pass. In cazul acesta, pentru trecere, s¢ foloseste un dispozitiv tip stavilar.

Dupéa treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora
pompele, apa intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea In
bazinul de pompare.

Bazinul de prima sedimentare indeplineste mai multe roluri:

- de adapostire a echipamentelor — pompa de nisip,

- de a pregati apa uzata prin sedimentarea suspensiilor mai grele.

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se
face printr-o conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii
bazinelor.

Prin aceastd conducta cu cot poate trece doar apa incarcata cu suspensii
fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma conductei cu cot la trecerea
dintre bazinul de sedimentare primarad si bazinul de egalizare ajuta la
simplificarea sistemului, prin evitarea incarcarii listei de echipamente cu itemi
suplimentari.

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transportd nisipul
depus in bazinul de sedimentare primard in bazinul de colectare, spalare,
scurgere si stabilizare nisip. Pompa de nisip este operata zilnic, manual de
catre operatorul din statie. Operatorul trebuie sa urmareasca nivelul apei din
bazinul de sedimentare. Inainte de umplerea bazinului de deznisipare, pompa
trebuie sa fie oprita. Apa din bazinul de deznisipare trebuie sa fie lasata sa
curga gravitational prin filtrele de nisip. Daca se observa micsorarea debitului
de curgere, se iau méasuri pentru inlaturarea namolului depus pe stratul de
filtre. Aceasta se realizeazid manual sau prin vidanjare.

Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri:

- omogenizeaza apa;

- egalizeaza debitele.

Rolul bazinului de egalizare este de a sparge varfurile de debit ce apar de
regula in anumite intervale orare — debit maxim atins — orele 5:30+8:30 AM si
orele 5:00-9:00 PM, intervale orare in care fluxul de apa uzata atinge debitul
maxim orar.

Debitul apei uzate ce intra in statia de epurare nu este intotdeauna
constant, avand maxime si minime — intervale orare in care nu se face o
alimentare semnificativa a statiei cu apa uzata.

Bazinului de egalizare elimina varfurile de debit in momentele in care
debitul creste pana la un maxin — prl 1 i1 i
debitul atinge punctul minim - prin folosirea debitului de apa acumulat
anterior in bazin; debitul minim este atins in intervalul orar 11:00+15:00 si
24:00+4:00 si reprezintd cantitatea de apa uzatd pentru care aportul de



influent nu este suficient pentru functionarea in parametrii proiectati ai statiei
de epurare.

Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agitd masa de
apa astfel incat suspensiile sa nu se poatd depune pe fundul bazinului, iar
pompele de alimentare sa poatad transfera catre reactorul biologic o masa de
apa cat mai omogena din punct de vedere al cantititii de suspensii.

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura si existenta
unui mediu propice reducerii poluantilor. Omogenizarea cu ajutorul mixerului
ajuta la uniformizarea masei de suspensii in apa uzata si sustine procesul de
reducere a consumului de oxigen din apa si pe cel de denitrificare initiala,
inainte de pomparea apei In reactorul biologic. Mixerul submersibil
functioneaza automat cu presetarea ficutad de procesor. Butonul de pe panoul
de comanda trebuie si fie setat pe functionare automata.

Verificarea functionarii mixerului se face vizual, la bazinul de
omogenizare.

Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei in momentul de
functionare. Pentru a evita functionarea lui in cazul in care nu este in
totalitate in apa se foloseste un senzor de nivel. Daca se sesizeaza
nefunctionarea mixerului la amplasament, fara a se transmite la panoul de
comanda prin led-ul rosu, atunci protectia mixerului nu ii permite
functionarea din cauza atingerii nivelului de minim de apa sau a intrat in
intervalul de asteptare conform programarii.

Epurarea biologica

Din bazinul de egalizare si omogenizare, apa uzata este pompatd in mod
omogen si constant in reactorul biologic unde are loc urmatoarea treapta de
epurare — cea biologica. in cazul in care in bazinul de pompare nu ar fi
acumulat un debit suplimentar de apa, in aceste intervale orare statia de
epurare nu ar putea lucra in parametrii corespunzatori. In cazul in care
debitul de apa care intrad in statie este scazut pentru o mai lungé perioada de
timp decat este prevazut, senzorii de nivel ai pompelor opresc functionarea
acestora pentru a preintampina defectarea motorului. In momentul in care
nivelul apei atinge nivelul optim, senzorii de nivel trimit aceastd informatie
panoului de comanda ce porneste pompa de alimentare.

Pompa de alimentare este O pompa submersibila care asigura
transferul apei uzate omogenizate catre reactorul biologic, iar reactorul biologic
asigura desfasurarea proceselor biologice de epurare a apei uzate menajere.
Acest echipament functioneaza continuu, in functie de nivelul de apa din
bazinul de egalizare. Butonul de pe panoul de comanda trebuie sa fie setat pe
functionare manuala. Debitul pompei este setat de catre furnizorul
echipamentului cu ajutorul unei vane amplasate la intrarea in reactor.

Operatorul statiei nu trebuie sa schimbe debitul folosindu-se de vana
fara aprobare din partea furnizorului.

Verificarea functionarii pompei se face vizual, la intrarea circuitului apei

i1 reactor.
Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei in momentul de

functionare. Pentru a evita functionarea lui in cazul In care nu este In
totalitate in apa se foloseste un senzor de nivel. Daca pozitia butonului de
operare la panoul de comanda este pozitionat pe ON si panoul nu semnalizeaza



starea de defect, dar pompa nu alimenteaza apa in reactor sunt urmatoarele
posibilitati:

_ s-a atins nivelul minim de api in bazinul de omogenizare si s-a oprit
pompa de alimentare reactor;

_ s-a atins nivelul maxim de apa din bazinul de apa epurata si s-a oprit
pompa de alimentare reactor;

- pompa alimentare reactor s-a blocat din cauza materiilor in suspensie
din apa.

Operatorul trebuie sa verifice vizual dacd s-a atins nivelul minim in
bazinul de omogenizare sau maxim in bazinul de apa epurata. Daca nu s-au
atins aceste extreme, operatorul trebuie sa ridice pompa de alimentare reactor
folosind lantul de ghidaj. Se curata pompa si se coboara inapoi pe pozitie.

Epurarea biologica urmareste reducerea concentratiei substantelor
organice dizolvate sau In suspensie, care nu pot fi indepartate mecanic.
Scaderea concentratiei acestor substante se bazeaza pe descompunerea si
mineralizarea lor sub actiunea florei microbiene, mai mult sau mai putin
specifice.

Concomitent cu procesele de oxidare din apele reziduale, in special in
stadiul incipient, se desfasoara si procese reducatoare.

Pe masura acumularii produsilor de oxidare si saturare a apelor
reziduale cu oxigen, procesele reducétoare trec din ce in ce mai mult pe planul
al doilea. Epurarea biologica se desfasoara, in principal, dupa tipul procesului
de oxidare aeroba. La acest proces participa substantele organice din apele
reziduale, microorganismele si oxigenul din aer.

Scopul tehnic a acestui proces este de a asigura conditii in care cele trei
elemente vor fi puse in contact pentru ca descompunerea substantelor
organice si se desfasoare cat mai complet si mai rapid. Procedeele de epurare
biologica a apelor reziduale sunt bazate pe folosirea acelorasi conditii in care
acest proces de descompunere biochimicd a substantelor organice in apa se